- 1 -

苏 州 大 学

苏大国资〔2019〕11号

关于印发《苏州大学固定资产损失赔偿
管理办法》的通知

各学院（部）、部门、直属单位：

《苏州大学固定资产损失赔偿管理办法》业经学校 2019 年

第 16 次校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

苏州大学

2019 年 6 月 13 日

- 2 -

苏州大学固定资产损失赔偿管理办法

第一条 为加强学校固定资产管理，维护国有资产的安全完

整，防止国有资产流失，强化全校师生员工爱护国有资产的责任

和意识，根据《苏州大学国有资产管理办法》，结合学校实际情

况，制定本办法。

第二条 本办法所称固定资产损失是指学校占有使用的固

定资产发生损坏和丢失。

第三条 资产使用单位要加强固定资产管理，制定严格的保

管、维护、使用制度及科学的操作规程，建立资产保管、使用责

任制。

保管人和使用人要自觉爱护固定资产，严格遵守学校有关管

理制度，管好用好固定资产，防止固定资产的损坏、丢失。

第四条 因下列原因之一导致固定资产损失，经认定为责任

事故的，应予以赔偿。

（一）擅自动用、拆改固定资产造成损坏的；

（二）不遵守操作规程或者不按规定进行操作造成固定资产

损坏的；

（三）产品质保期内因未使用导致没有发现质量问题或使用

过程中发现质量问题不如实上报，造成损失的；

（四）使用单位没有明确保管使用责任造成固定资产损失

的；

- 3 -

（五）管理人员或使用人员工作失职、指导错误或保管不妥

造成固定资产损失的；

（六）人员变动（出国、调离、辞职、离退休等）或者机构

调整过程中，固定资产交接工作不到位造成损失的；

（七）因保管不善造成固定资产损失的；

（八）因公物私用造成固定资产损失的；

（九）因擅自外借造成固定资产损失的；

（十）因其他主观原因造成固定资产损失的。

第五条 因下列客观原因导致固定资产损失，经查证核实

的，可免于赔偿。

（一）由于自然灾害或意外事故造成固定资产损失的；

（二）已采取了必要的安全防范措施仍未能避免固定资产盗

失，经公安部门或者学校保卫处侦查属于盗窃行为的;

（三）已严格按照技术操作规程或相关规定操作，仍未能避

免固定资产损失的；

（四）其他不可抗拒的客观原因造成的固定资产损失的。

第六条 损失赔偿责任主体的认定

（一）因工作不负责任造成固定资产损失的，由个人赔偿。

属于多人过错共同造成固定资产损失，能够确定责任大小的，根

据责任大小按比例赔偿；难以确定责任大小的，平均承担赔偿责

任。

（二）因使用单位管理不善，属于单位责任的，由单位或单

- 4 -

位负责人赔偿。

第七条 固定资产损失赔偿金额，根据固定资产的新旧程度

和使用年限等情况计算确定：

（一）固定资产赔偿标准

1. 投入使用一年内的固定资产，按其原值计算赔偿金额。

2. 投入使用一年以上且在折旧年限以内的固定资产，按其

净值的 1.1倍系数计算赔偿金额。

3. 超过折旧年限的固定资产，按不低于原值的 1%计算赔偿

金额。

4. 图书损失的赔偿标准由学校图书馆另行制定。

5. 藏品损失的赔偿金额由学校博物馆组织专家或委托专业

机构确定。

（二）固定资产局部损坏可以修复，而且不影响原有性能及

使用寿命的，只计算修理费用。

（三）出借固定资产造成损失的，按上述（一）标准再提高

10%计算赔偿金额，最高金额不超过资产原值。

（四）责任人愿意用实物抵偿的，经所在单位认定，可用价

值、功能相当的同类实物抵偿。

第八条 损失赔偿处理程序

（一）发生固定资产损失事故，当事人必须及时报告资产使

用单位；固定资产被盗，报告学校保卫处。使用单位就事故经过

向资产归口管理部门提交书面报告。

- 5 -

（二）资产归口管理部门在接到书面报告 20 个工作日内，

会同相关部门组成工作小组，查明事故原因。如属于责任事故的，

应明确责任人和相应的责任，组织专家对资产损坏情况进行技术

认定。根据事故责任大小、资产损失程度和赔偿标准提出初步处

理意见，报国有资产管理处（以下简称国资处）。

（三）国资处对固定资产损失事项进行审核，审核结果报国

有资产管理委员会审批，涉及“三重一大”事项，报学校党委常

委会审批。

（四）使用单位按照学校审批意见进行赔偿处理或进行固定

资产维修。相关责任人接到赔偿通知后，在 20 个工作日内到学

校财务处办理缴款手续，超过 20 个工作日仍不缴纳的，从其津

贴中扣除。责任单位应缴纳的赔偿金，由财务处根据赔偿通知从

该单位的绩效奖励中扣除。

第九条 资产使用单位根据学校处理决定和缴款证明，按照

有关规定启动固定资产报损处置程序。

第十条 对于存在严重失职、发生重大事故又隐瞒不报等情

况，除责令赔偿外，还应根据损失大小、情节轻重，给予责任人

和相关负责人行政处分；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

第十一条 本办法未涉及的其他固定资产损失赔偿按照国

家有关规定执行。

第十二条 本办法自发布之日起施行，由国有资产管理委员

会办公室负责解释。

- 6 -

抄送：各党委、党工委，校党委各部门，工会、团委。

苏州大学校长办公室                        2019年6月19日印发